平成３０年 第１回

仙北市農業委員会総会議事録

平成３０年１月１２日 (金 )開 催

仙 北 市 農 業 委 員 会

平成３０年 第１回仙北市農業委員会総会議事録

１．開催日時 平成３０年１月１２日（金）午前９時

２．開催場所 仙北市西木総合開発センター 集会室

３．出席委員 (１７人 )

１ 番 佐 藤 孝 典 ２番 佐 藤 和

３番 青 柳 良 信 ４番 荒木田 浩 生

５番 門 脇 博 美 ６番 小 玉 均

７番 佐 藤 一 也 ８番 齋 藤 瑠璃子

９番 千 葉 智 永 １０番 髙 橋 政 敏

１１番 小田嶋 比左子 １２番 鈴 木 八寿男

１３番 大 石 知 １４番 草 彅 良 孝

１５番 真 崎 純 孝 １６番 藤 村 紀 章

１７番 藤 村 隆 清

４．欠席委員 （０名）

５．議事日程

第 １ 開 会宣言

第 ２ 会 長挨拶

第 ３ 議 事録署 名員並び に会議 書記の 指名

第４ 会務諸 報告

第５

１．報 告

（１） 農地法 第３条 の３第 １項（相続等に 関する取得）の規定による届出につ

いて

（２）農地の転用事実に関する回答書について

（３）平成３０年度一般会計当初予算（農業委員会費）要求について

２．案 件

（１）専門委員会の構成について

（２）農地利用調整会議の構成について

（３）仙北市産業振興推進委員会委員について

３．議 事

（１）議案第１号

農地法第３条の規定による許可申請に対する可否決定について

（２）議案第２号

農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（３）議案第３号

農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 に 基 づ く 農 用 地 利 用 集 積 計 画 に 対 す る 意 見 決 定

について

（４）その他

第６ 閉 会

６．事務局職員

局 長 浅 利 喜 一 郎 係 長 樫 尾 健

主 事 伊 藤 大 地

７．書 記

主 事 伊 藤 大 地

８．議事録署名員

１番 佐 藤 孝 典 ２番 佐 藤 和

９．会議の概要

議 長 ただ今 から平 成３０ 年第１回仙北市 農業委員会総会を開会いたします。

議 長 それで は、本 日の総 会への出席委員 は１７名。欠席委員は無しです。よ

って、本総会は定足数に達しております。

議 長 次に、 議事録 署名員 並びに会議書記 の指名をこちらからしてよろしいで

しょうか。

『異議なし』の声

議 長 それで は議事 録署名 員に１番佐藤孝 典委員、２番佐藤和委員両名を指名

します。会議書記には伊藤主事を指名します。

議 長 本日の 会議の 日程に つきましては、 お手元に配布している議事日程に従

い進行いたします。ご異議ございませんか。

『異議なし』の声

議 長 異議なしと認めます。それでは日程４、会務諸報告をお願いします。

浅利局長 《会務諸報告の朗読及び説明》（９時４分）

議 長 ありがとうございました。それでは日程５、報告に入りたいと思います。

事務局よりお願いします。

浅利局 長 報告１ 、農地 法第３ 条の３第１項の 規定による届出につきましては、平

成 ２ ９ 年 １ ２ 月 ８ 日 か ら 平 成 ３ ０ 年 １ 月 １ １ 日 ま で ５ 件 の 届 出 を 受 理 し

たのち通知しております。報告１は以上です。

樫尾係長 報告２、農地の転用事実に関する回答書について、ご報告致します。

整 理 番 号 １ 番 は 〇 〇 地 区 、 現 況 地 目 に つ い て は 山 林 、 整 理 番 号 ２ 番 は 〇

〇 地 区 、 現 況 地 目 は 宅 地 と な っ て お り ま す 。 ど ち ら も 担 当 農 業 委 員 と 事

務 局にて 現地確 認をし ており 、その旨 、法務局 へ回答 を行っております。

浅利 局長 報 告３の 平成３０ 年度一 般会計当初予算（農業委員会 費）要求につきま

し て 概 略 を 説 明 さ せ て 頂 き ま す 。 平 成 ３ ０ 年 度 の 歳 入 要 求 額 に つ い て は

２ ８ ， ７ ６ ９ 千 円 と な っ て お り 、 歳 出 要 求 額 ６ ８ ， ９ ８ １ 千 円 と な っ て

お り 、 差 額 分 の ４ ０ ， ２ １ ２ 千 円 が 一 般 財 源 と な っ て お り ま す 。 市 長 査

定 を 月 曜 日 受 け て お り ま す が 、 今 後 の 査 定 次 第 に な る と 思 わ れ ま す 。 昨

年 度 差 異 部 分 を 説 明 致 し ま す 。 現 在 農 業 委 員 会 で 農 地 の 地 図 デ ー タ を 利

用 し て お り ま す が 、 そ の デ ー タ 更 新 が １ ０ 年 ほ ど 成 さ れ て お ら ず 、 農 家

の 方 々 に ご 不 便 を 強 い て い た と こ ろ で す 。 今 回 の 市 長 査 定 で 理 由 を 説 明

し 、 お 願 い し た と こ ろ で す 。 そ れ か ら 会 務 報 告 で も 若 干 お 話 し し ま し た

が 、 農 地 利 用 最 適 化 交 付 金 に つ い て で す が 、 新 制 度 移 行 後 の 農 業 委 員 ・

最 適 化 推 進 委 員 の 活 動 に 応 じ た 報 酬 に つ い て の 交 付 金 と な り ま す 。 総 会

終 了 後 の 研 修 会 で 講 師 か ら の 説 明 も あ る と 思 い ま す が 、 活 動 実 績 と 成 果

実 績 と あ り 、 今 後 こ ち ら の 交 付 金 か ら 先 に 述 べ た よ う に 、 活 動 ・ 成 果 の

報 酬 が 支 払 わ れ る こ と と な り ま す 。 ま た 現 在 秋 田 県 と 調 整 を し て お り 、

予 算 が つ き 次 第 に な る か と 思 わ れ ま す が 、 県 の 推 進 事 業 で あ る 「 地 域 の

未 来 を 拓 く 秋 田 農 地 利 用 最 適 化 推 進 １ ・ ２ ・ ３ 運 動 」 に 伴 う 仙 北 市 内 全

農 家 へ ア ン ケ ー ト の 実 施 を 行 う 予 定 で す 。 こ れ に つ い て は 、 ２ ９ 年 度 内

に な る か ３ ０ 年 度 に な る か は ま だ 決 定 は し て お り ま せ ん 。 今 後 、 決 定 次

第 お 知 ら せ い た し ま す が 、 そ の 際 に ア ン ケ ー ト の 回 収 等 を 委 員 ・ 最 適 化

推進委員にお願いすることになると思います。報告３は以上です。

議 長 報 告が終 わりまし た。そ れでは案件に入ります。案件 １、専門委員会の

構成についてを上程します。事務局より説明をお願いします。

浅利 局長 案 件１、 専門委員 の構成 について内容の説明を致しま す。先に専門委員

会 構 成 の 名 簿 （ 案 ） を 作 成 し て お り ま す 。 仙 北 市 農 業 委 員 会 専 門 委 員 会

設 置 規 定 に よ り 、 農 地 専 門 委 員 会 ・ 農 政 専 門 委 員 会 の 設 置 が 決 め ら れ て

お り 、 専 門 的 に 調 査 ・ 研 究 を 行 う こ と と な っ て お り ま す 。 農 地 専 門 委 員

会 ８ 名 、 農 政 専 門 委 員 会 ７ 名 の 構 成 と な っ て お り ま す 。 専 門 委 員 会 の 委

員 は 農 業 委 員 に よ り 互 選 す る 規 定 と な っ て お り 、 会 長 ・ 職 務 代 理 者 は 両

専 門 委 員 会 に 属 す る こ と と な っ て お り ま す 。 ま た 各 専 門 委 員 会 に 専 門 委

員 長 ・ 副 専 門 委 員 長 を 置 く こ と と な っ て お り 、 互 選 を お 願 い し た い と 思

い ま す 、 本 来 で あ れ ば 白 紙 で 各 専 門 委 員 へ 互 選 し て い た だ く こ と と な り

ま す が 、 改 選 前 か ら の 経 験 者 等 も 踏 ま え 、 こ ち ら で （ 案 ） を 作 成 し て お

り ま す 。（ 案 ） で 問 題 が な い 場 合 は 各 専 門 委 員 長 ・ 副 専 門 委 員 長 を 決 め て

頂くことになります。よろしく審議のほどお願い致します。

議 長 事務局より説明が終わりました。ご質問等ございませんか。

３番青 柳 私は今 回２期 目とな っており、両専 門委員会を経験したいと考えており

ま す 。 こ の こ と か ら も し 交 代 で き る 方 が い る の で あ れ ば 交 代 し て 頂 け れ

ば 助 か り ま す 。 た だ 無 理 な 場 合 は （ 案 ） で の 専 門 委 員 会 に 尽 力 し た い と

思います。

議 長 事情は よくわ かりま す。今回の（案 ）については、あくまで審議をスム

ー ズ に 行 う た め の （ 案 ） で す の で 、 今 回 委 員 を 初 め て 経 験 な さ る 方 が い

る こ と か ら 作 成 し た も の で す 。 あ る 程 度 、 改 選 前 か ら の 経 験 者 と 今 回 か

ら の 方 を 平 均 し て お り ま す 。 例 え ば こ の （ 案 ） の と お り 決 定 し た と し て

も 、 １ 年 後 く ら い そ の よ う な 要 望 が あ れ ば 、 専 門 委 員 の 移 動 を 行 っ て も

いいのかなとも考えます。

３番青柳 そのような事情であれば了解しました。

議 長 他にご意見・質問等ございませんか。

《無しの声あり》

議 長 無 い よ う で す の で 、 案 件 １ の 専 門 委 員 会 の 構 成 に つ い て は、（ 案） の と

おり決定してご異議ございませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 案件１の専門委員会の構成については、このように決定します。

（９時１７分）

議 長 そ れでは 、名簿に 従い、 農地専門委員会及び農政専門 委員会へ別れ、農

地専 門委員 長及び副 委員長 、農政専門委員長及び副委員 長の選出をお願い

致します。農地専門委員会は隣の農林研修室、農政専門委員会については、

この会場で行います。結果が出るまで暫時休憩とします。

（９時１７分）

議 長 休憩以前に遡り、案件を再開します。（９時３０分）

それでは農地専門委員会の選任結果の報告をお願います。

10番 髙 橋 農地 専門委 員長には、 １２番鈴木八寿男委員。副委員 長には２番佐藤和

委員が選任されましたことを報告致します。

議 長 報 告があ りました とおり 、農地専門委員長及び副委員 長については、選

任されましたとおりになりますが、ご異議ございませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 異 議なし と認めま す。農 地専門委員長には、１２番鈴 木八寿男委員、同

副委員長には、２番佐藤和委員とすることとします。（９時３１分）

議 長 次に農政専門委員会の選任結果の報告をお願いします。

１番 佐藤 そ れでは 農政専門 委員会 の選任結果について報告致し ます。農政専門委

員長 には、 ３番青柳 良信委 員、副委員長には、１６番藤 村紀章委員が選任

されましたことを報告致します。

議 長 報告が ありま したと おり、農政専門 委員長及び副委員長については、選

任されましたとおりになりますが、ご異議ございませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 異議な しと認 めます 。農政専門委員 長には、３番青柳良信委員、副委員

長には１６番藤村紀章委員とすることとします。（９時３３分）

議 長 次に案 件２、 農地利 用調整会議の構 成員についてを上程します。事務局

より説明をお願いします。

浅利局 長 それで は、案 件２に ついて説明致し ます。毎月２５日前後に農用地利用

調 整会議 を開催 し、翌 月の総会に臨ん でおりますが、構成員についてご審

議 をお願 い致し ます。 別紙（案）をお 渡ししておりますが、農協・土地改

良 区・共 済組合 の委員 が構成員として ３名入っておりましたが、改選後か

ら は外れ ており ます。 今回の案につき ましては、その３名が外れたことと

最 適化推 進員が 構成員 に入ることにな っております。調整会議の出席者に

つ きまし ては、 案件担 当委員と担当推 進委員をお願いしたいと思います。

そ れぞれ の地区 の担当 案件が申請され た段階で、その担当委員・推進委員

へ 調整会 議の出 席依頼 文を送付するこ ととなります。その後、申請者へ聴

取 を行い 、調整 会議で 内容説明をお願 いすることとなります。その間担当

委 員・担 当最適 化推進 委員連絡を取っ て頂き、対応して頂くことになりま

す。説明は以上になります。

議 長 説明が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

《無しの声あり》

議 長 無いようですので、案件２、農地利用調整会議の構成員につきましては、

（案）のとおりとすることにご異議ございませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 異 議なし と認めま す。案 件２、農地利用調整会議の構 成員につきまして

は、（案）のとおりとします。（９時３４分）

議 長 次 に案件 ３、仙北 市産業 振興推進委員会委員について を上程します。事

務局から説明をお願い致します。

浅利 局長 仙 北市産 業振興推 進委員 会について、これまでは仙北 市農業委員会会長

が委員となっておりましたので、よろしくご協議をお願い致します。

議 長 事務局より説明が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

《無しの声あり》

議 長 無 いよう ですので 、事務 局の説明どおり農業委員会会 長が仙北市産業振

興推進委員会委員とすることにご異議ございませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 異 議なし と認めま す。案 件３、仙北市産業振興推進委 員会委員につきま

しては、仙北市農業委員会会長が委員となることとします。

（９時３５分）

議 長 ２ の案件 が終了し ました 。引き続き議事に入ります。 議案第１号農地

法第 ３条の 規定によ る許可 申請に対する可否決定につい てを上程します。

説明をお願いします。

伊藤 主事 そ れでは 議案第１ 号農地 法第３条の規定による許可申 請に対する可否決

定について、内容の説明を致します。

整 理番号 １番、農 地の所 在は、仙北市角館町〇〇地区 、〇〇筆、合計面

積 〇 〇 ㎡ 、 登 記 簿 現 況 共 に 田 、 ３ 条 賃 貸 借 の 案 件 で す 。 賃 貸 人 は 角 館 町

〇 〇 の 〇 〇 さ ん 、 賃 借 人 は 角 館 町 〇 〇 地 区 の 〇 〇 さ ん で す 。 契 約 期 間 は

〇〇年間、１０ａ当たり〇〇円、年額〇〇円です。説明は以上です。

議 長 説 明が終 わりまし た。こ こで現地確認報告を３番青柳 委員からお願いし

ます。

３番青柳 《整理番号１番について現地確認報告》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

《無しの声あり》

議 長 無いよ うです ので、 議案第１号農地 法第３条の規定による許可申請に

ついては、許可することにご異議ございませんか。

『異議なし』の声あり

議 長 異議な しと認 めます 。議案第１号農 地法第３条の規定による許可申請

については、許可することとします。（９時３９分）

議 長 次に議 案第２ 号農地 法第５条第１項 の規定による許可申請についてを上

程します。説明をお願いします。

樫尾係 長 それで は議案 第２号 農地法第５条第 １項の規定による許可申請につい

て 、内容 を説明 致しま す。整理番号１ 番、農地の所在は角館町〇〇地区、

登 記簿現 況共に 畑、畑 〇〇筆、面積は 〇〇㎡、賃貸人は角館町〇〇地区の

〇〇さん、賃借人は〇〇市〇〇の株式会社〇〇です。転用目的は砂利採取。

転 用理由 につい ては、 申請地の畑につ いては、砂利層であることから砂利

を 除去す るとの ことで す。なお、備考 欄に記載のとおり、一時転用となり

ま す。転 用期間 は平成 ３０年〇〇月〇 〇日から平成３１年〇〇月〇〇日ま

でとなります。説明は以上です。

議 長 説明が 終わり ました 。１番佐藤委員 から現地確認報告をお願いします。

１番佐藤 《整理番号１番について現地確認報告》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 無いよ うです ので、 議案第２号につ いては許可することにご異議ござい

ませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って、議案第２号農地法第５ 条第１項の規定に

よる許可申請については許可することに決定します。（９時４４分）

議 長 次 に議案 第３号農 業経営 基盤強化促進法に基づく農用 地利用集積計画に

対する意見決定についてを上程します。説明をお願いします。

伊藤主事 議案第３号につきまして、内容の説明を致します。

整 理番号 １番、農 地の所 在は、角館町〇〇地区、登記 簿現況共に田、田

〇 〇筆、合 計面積 は〇〇 ㎡、新 規の賃貸 借案件 となりま す。賃 貸人は 角館

町 〇〇地区 の相続 人代表 者〇〇 さん、賃 借人は 同じく角 館町〇 〇地区 の〇

〇さんです。利用目的は田、期間は〇〇年間、１０アール当たり米〇〇俵、

年 額米〇〇 俵です 。なお 、〇〇 の〇〇筆 につき ましては 、使用 貸借と なり

ます。

なお 、整 理番号 ２番か ら７番 までは再 設定案 件となり ます。 先月の 農地

利 用調整会 議で問 題ない と判断 された案 件です ので、説 明は省 略させ て頂

きます。説明は以上です。

議 長 説明が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

《無しの声あり》

議 長 無 いよう ですので 、議案 第３号農業経営基盤強化促進 法に基づく農地

利用 集積計 画の承認 につい て異議なしと認め、適正と判 断することにご異

議ございませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って議案第３号については、 適正と判断するこ

ととします。（９時４６分）

議 長 予定されていた議案が終了しました。次に、協議・連絡事項に入ります。

事務局よりお願いします。

浅利局 長 それで は協議 案件に ついて、説明致 します。農業委員の担当区域につい

て で す が 、 そ も そ も 農 業 委 員 の 方 々 に つ い て は 仙 北 市 全 域 を 担 当 地 域 と

す る こ と が 大 前 提 と な っ て お り ま す 。 農 地 利 用 最 適 化 推 進 委 員 に つ き ま

し て は 、 担 当 地 域 に 責 任 を 持 つ こ と と な っ て い る と こ ろ が 違 う 点 と な り

ま す 。 今 回 （ 案 ） に て 担 当 地 域 を 決 め て お り ま す が 、 こ れ か ら 農 地 の 移

動 や 貸 借 な ど に よ り 総 会 案 件 と し て 提 出 さ れ て く る こ と に な り 、 そ の 際

に 現 地 確 認 な ど が あ り ま す 。 先 に 説 明 し ま し た が 、 農 業 委 員 は 全 地 域 担

当 と な っ て お り ま す が 、 そ の 地 域 の 事 情 を 考 慮 す る と あ る 程 度 の 区 分 け

が 必 要 と 思 わ れ ま す 。 こ の こ と か ら 、 今 回 担 当 地 域 と い う 形 で お 示 し を

しております。このことにつきまして協議をお願い致します。

議 長 事務局 より担 当地区 について、説明 がありましたが、ご意見質問等ござ

いませんか。

１番佐藤 現地確認などの場合、どのような体制での確認になるのか。

浅利局 長 基本的 に農業 委員と 最適化推進委員 の２名となります。３名で現地確認

が 決 め ら れ て る 案 件 の 場 合 は 、 隣 接 地 区 の 農 業 委 員 も 含 む 場 合 も あ り ま

す。

樫尾係 長 農地転 用など の場合 は、地区の農業 委員１名、同じく最適化推進委員１

名 と 考 え て ま す 。 ま た 法 務 局 か ら の 転 用 事 実 確 認 や 非 農 地 等 に つ き ま し

ては 、原則 ３人での確認となりますの で、その際には地区農業委員１名、

最 適 化 推 進 委 員 １ 名 、 ま た 隣 接 地 区 の 農 業 委 員 若 し く は 最 適 化 推 進 委 員

１名を考えております。

議 長 暫時休憩します。（９時５１分）

議 長 休憩以前に遡り、協議を再開します。（９時５４分）

議 長 協 議 案 件 の 農 業 委 員 担 当 区 域 に つ い て 、（ 案 ） の と お り 決 定 し て も よ ろ

しいでしょうか。

《異議なしの声あり》

議 長 それでは、協議案件につきましては、（案）のとおりとします。

議 長 次に事務局から報告となります。

伊藤主事 《土地改良法第３条の規定の手続について》（９時５８分）

浅利局長 連絡事項の今後の日程を説明致します。

１月 ２５ 日（木 ）農用 地利用 調整会義 （西木 総合開発 センタ ー「農 林

研修室」）

２ 月 ８ 日 （ 木 ） 第 ２ 回 農 業 委 員 会 総 会 （ 西 木 総 合 開 発 セ ン タ ー 「 集

会室」）

議 長 協議・連絡事項やその他について、ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

（閉 会）

議 長 以 上をも ちまして 平成３ ０年１回仙北市農業委員会総 会を閉会いたしま

す。お疲れ様でした。（１０時１分）

上記のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを認め署名する。

平成３０年 月 日

議 長

署 名 員 １番

署 名 員 ２番